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 Innledning  

 

Denne veilederen omhandler både allmennhetens innsynsrett i eiendomsskattesaker 

(offentlighet) og skattyters rett til innsyn i opplysninger som gjelder egen eiendomsskattesak 

(partsinnsyn). Allmennhetens innsynsrett reguleres av offentleglova1 mens regler om 

partsinnsyn følger av forvaltningsloven2.  

 

Reglene er i stor grad parallelle, med det unntak at reglene om taushetsplikt naturligvis er 

mer aktuelle når det gjelder spørsmål om allmennhetens innsynsrett. Vi vil behandle 

temaene hver for seg under, i tillegg til et kort punkt om eiendomsskattekontorets rett til 

innsyn i opplysninger fra Skatteetaten.  

 

 Allmennhetens innsynsrett i eiendomsskattesaker (offentlighet)  

 

 Hovedregel om offentlighet  

 

Offentleglova gjelder for virksomhet som drives av forvaltningsorganer, herunder også 

kommuner, jf. § 2 første ledd a. Dette innebærer at loven også gjelder for eiendoms-

skattesaker. Som utgangspunkt har enhver krav på å gjøre seg kjent med innholdet av 

dokumentene i saker om eiendomsskatt, jf. hovedregelen om offentlighet i § 3. Men 

allmennhetens innsynsrett gjelder ikke opplysninger omfattet av lovbestemt taushetsplikt og 

heller ikke interne dokumenter. Disse unntakene behandles i punktene 2.3 og 2.4 nedenfor. 

 

Som saksdokumenter regnes alle dokumenter som er kommet inn til, lagt frem for eller 

opprettet (utferdiget) av kommunens organer. Et dokument regnes som opprettet «når det 

er sendt ut av organet», eller om dette ikke skjer, når det er ferdigstilt i organet, se 

offentleglova § 4 annet ledd.  

 

Dette betyr at det ikke er innsynsrett i for eksempel nemndas utkast til takserings-

retningslinjer før disse er ferdigbehandlet. 

 

Offentleglova omfatter ikke bare skriftlige dokumenter. Det er lagt opp til at 

dokumentbegrepet skal være teknologinøytralt. Offentleglova § 4 definerer følgelig 

dokument som «ei logisk avgrensa informasjonsmengd som er lagra på eit medium for 

seinare lesing, lytting, framsyning, overføring eller liknande». Det omfatter alle typer 

                                                           
1 Lov om rett til innsyn i dokument i offentleg verksemd (offentleglova) - LOV-2006-05-19-16 
2 Lov om behandlingsmåten i forvaltningssaker (forvaltningsloven) - LOV-1967-02-10. Loven gjelder med visse 
unntak direkte i saker om eiendomsskatt, jf. eiendomsskatteloven § 29. 
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informasjon, uavhengig av hvordan informasjonen er lagret eller kommer til uttrykk. I 

lovforarbeidene understrekes det at «[b]lant anna vil tekstar, lyd, bilete, teikningar og 

modeller vere omfatta av omgrepet».  

 

 

  Eksempel  

 

 Skattesats som ble benyttet i 2018 for bolig/fritid var 3,2 promille 

 Økning fra år 2018 til 2019: 0,8 promille 

 Økning fra år 2019 til 2020: 1,0 promille 

o Økning begge år vil etter eksempelet gi en sats i 2020 på 5,0 promille 

 

 

 

 

 

Det følger av offentleglova § 28 annet ledd at et innsynskrav må gjelde en bestemt sak eller  

i rimelig utstrekning saker av en bestemt art. Kravet gjelder likevel ikke når det blir krevd 

innsyn i en journal eller lignende register. 

 
Eksempel på innsynskrav  

 

 Kan et advokatkontor som bistår næringsdrivende (eller andre) be om innsyn i alle 

eiendomsskattetakstene eller alle klagene på eiendomsskatt i kommunen? Vil det 

stille seg annerledes dersom de ba om innsyn i alle klager på næringseiendom, og 

det viste seg at antallet var under 10? 

 Siden eiendomsskattetakster og klager regelmessig inneholder taushetsbelagte 

opplysninger, vil et krav om innsyn i alle takster/klager medføre svært mye arbeid 

for kommunen og kravet kan trolig avvises. Et krav om innsyn i eksempelvis 7 ulike 

klager på næringseiendom kan trolig ikke avvises på det samme grunnlaget.  

 

 

 

 Meroffentlighet («meirinnsyn»)  

 
Meroffentlighet («meirinnsyn») er et viktig prinsipp som er lovfestet i offentleglova § 11. 

Prinsippet innebærer at når et organ kan unnta noe fra innsyn etter lovens unntaksbe-

stemmelser, skal organet likevel vurdere om innsyn bør gis helt eller delvis. Organet skal 

vurdere om hensynet til offentlig innsyn veier tyngre enn behovet for unntak.  

 

Eksempel 
 

Dokumenter som normalt vil være offentlige 

 Kommunestyrets budsjettvedtak og saksfremstilling for kommunestyret – om 

innføring og videreføring av eiendomsskatt, skattesatser, bunnfradrag, 

prinsippvedtak om hvilke eiendommer som skal fritas etter eiendomsskatte-   

loven  § 7 

 Eiendomsskattekontorets retningslinjer for tilordning av bunnfradrag  

 Kommunestyrets eiendomsskattevedtekter 

 Nemndenes takseringsretningslinjer 

 Eiendomsskattelisten (se eget punkt) 
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Merk at meroffentlighet kun er aktuelt når noe kan unntas fra innsyn. Meroffentlighet 

gjelder ikke for taushetsbelagte opplysninger. Slike opplysninger har ikke forvaltningen 

adgang til å gi allmennheten innsyn i, jf. punkt 2.3.  

 

 

2.3   Unntak – plikt til å unnta taushetsbelagte opplysninger 

 

2.3.1 Hvilke opplysninger er taushetsbelagt?  
 

Opplysninger som er undergitt lovbestemt taushetsplikt er unntatt offentlighet,  

jf. offentleglova § 13. Kommunen plikter å unnta taushetsbelagte opplysninger fra 

offentligheten, både ved innsynskrav og i kommunens postjournaler o.l.  

 

Eiendomsskatteloven § 29 andre ledd har regler om taushetsplikt i eiendomsskattesaker. 

Bestemmelsen fastsetter at:  

 

«Reglane i skatteforvaltningsloven kapittel 3 om teieplikt gjeld på tilsvarande måte for 

tenestemenn og nemndmedlemmer som er med på å skriva ut eigedomsskatt i staden for 

reglane om teieplikt i forvaltningslova.» 

 

Skatteforvaltningsloven § 3-1 første ledd har følgende ordlyd:  

 

«Enhver som har eller har hatt verv, stilling eller oppdrag knyttet til skattemyndighetene, 

skal hindre at uvedkommende får adgang eller kjennskap til det vedkommende i sitt 

arbeid har fått vite om noens formues- eller inntektsforhold eller andre økonomiske, 

bedriftsmessige eller personlige forhold. Den som tiltrer verv, stilling eller oppdrag, skal gi 

skriftlig erklæring om at vedkommende kjenner og vil overholde taushetsplikten.» 

 

Skatteforvaltningsloven gir anvisning på en mer omfattende taushetsplikt enn det som følger 

av forvaltningsloven.  

 

Som personlige forhold anses for eksempel opplysninger om sykdom eller lignende som gjør 

at skattyter ikke kan betale skattekravet.3 Opplysninger om inntektsforhold – typisk at 

skattyter har for lave inntekter til å betale eiendomsskatt eller er minstepensjonist – er også 

taushetsbelagt.  

 

                                                           
3 Finansdepartementet har med støtte i forarbeidene til ligningsloven antatt at det i uttrykket «personlig 
forhold» må innfortolkes unntak for fødested, fødselsdato, personnummer, statsborgerforhold, sivilstand, yrke, 
bopel og arbeidssted med mindre opplysningene røper et klientforhold, jf. Ot.prp. nr. 21 (1991-92). Merk 
likevel § 10-1 i folkeregisterloven om utlevering av opplysninger som ikke er underlagt taushetsplikt.  
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Som opplysninger om formuesforhold regnes opplysninger om enkelteiendommer, herunder 

om egenskaper ved denne som størrelse og standard, samt innvendige forhold. I visse 

tilfeller4 kan det være aktuelt å bruke lønnsomhetsberegninger som hjelpeberegning for å 

komme fram til en næringseiendoms omsetningsverdi. Opplysninger om virksomhetens drift 

og lønnsomhet, er opplysninger om økonomiske- og bedriftsmessige forhold som er belagt 

med taushetsplikt. Et praktisk eksempel er opplysninger om inngåtte leiekontrakter for 

næringseiendommer.  

 

Eksempel 

 

Fylkesmannen i innlandet og sak fra Elverum kommune fra november 2019 (2019/15188) 

 

Et advokatfirma ba Elverum kommune om innsyn i anvendte eiendomsskattefaktorer 

(«indre og ytre faktor») og områdefaktor for andre eiendommer i sonen spesifisert på 

gårds- og bruksnummer. Spesifikt gjaldt forespørselen et borettslag med like boenheter. 

Elverum kommune avslo søknaden med henvisning til reglene om taushetsplikt.  

 

Fylkesmannen konkluderte med at kommunen måtte gi innsyn i anvendelsen av 

områdefaktor, da faktorbruken baserte seg på forhold som var observerbare eller offentlig 

tilgjengelige. Fylkesmannen mente at kommunen også måtte gi innsyn i anvendte 

eiendomsfaktorer. Det ble lagt vekt på at det som hovedregel bare ble utført en utvendig 

befaring, slik at opplysninger om for eksempel lav standard eller kvalitet var basert på 

forhold som alle kunne se. Det ble også lagt vekt på at opplysninger om eiendom generelt 

sett ikke kan anses som ømfintlige eller sensitive, og at det derfor ikke er grunnlag for å si 

at alle «opplysninger om skattyters eiendom» er taushetsbelagte.  

 

KSE er enige i at opplysninger om bruk av områdefaktor ikke er taushetsbelagte, da dette 

normalt fremgår av et sonekart. Men KSE mener Fylkesmannen går for langt når det 

uttales at også opplysninger om anvendelse av eiendomsfaktorer som gjelder forhold på 

eiendommen ikke er taushetsbelagte. Dette kan ikke gjelde generelt. For det første vil 

saken kunne stille seg annerledes dersom det ble bedt om innsyn i faktorbruk for 

eneboliger i et boligfelt fremfor like boenheter i en blokk. Bruk av eiendomsfaktor kan 

være taushetsbelagt informasjon da det sier noe om den enkelte eiendoms standard   

(f.eks. dårlig isolert, drenering), og disse opplysningene kan være gitt av eier eller 

observert ved innvendig befaring (og ikke fremgå av eksempelvis offentlige planer ol.).     

Et viktig poeng som Fylkesmannen ikke problematiserer, er at den skjønnsmessige 

konkrete vurderingen av eiendommen inngår i faktorbruken. 

 

 

                                                           
4 Gjelder såkalte energianlegg, jf. eiendomsskatteloven § 8 A-2 andre ledd.  
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Taushetsplikten er ikke til hinder for at skattyter får innsyn i opplysninger vedrørende egen 

eiendom, se punkt 3 om partsinnsyn nedenfor.   

 

2.3.2 Særlig om eiendomsskattelister  
 

Innholdet i skattelisten er unntatt fra taushetsplikt. Det vises til eiendomsskatteloven § 15 

som slår fast at eiendomsskattelisten skal legges ut til offentlig ettersyn. Eiendoms-

skattelisten skal inneholde takstverdien på alle eiendommene, skattesats, hvilken skatt  

som er utskrevet, eventuelt bunnfradrag og om eiendommen er fritatt fra eiendomsskatt.  

 

Eiers navn skal ikke fremgå av eiendomsskattelistene. Finansdepartementet har i brev  

7. januar 2013 uttalt at opplysninger om hvem som er hjemmelshaver og rettighetshaver 

ifølge grunnboken ikke er underlagt taushetsplikt etter ligningsloven [nå skatteforvalt-

ningsloven], og kan fremgå av eiendomsskattelistene. Miljøverndepartementet har på sin 

side i brev 6. mars 2013 presisert at det er uproblematisk å utarbeide eiendomsskattelister 

som inneholder eiendommens matrikkelnummer og adresse, men at det ikke er anledning til 

å hente eiers navn fra matrikkelen til bruk i eiendomsskattelisten. Eiers navn skal derfor ikke 

fremgå av eiendomsskattelisten når dette hentes fra matrikkelen.  

 

Sivilombudsmannen har uttalt at innsynsretten i skattelisten også gjelder etter at den har 

vært utlagt, og KSE er enig i dette. Ofte er det pressen eller advokatkontor som ber om 

innsyn i eiendomsskattelistene, og kravet må følgelig imøtekommes. Det kan kreves både  

en papirkopi eller en elektronisk kopi, jf. offl. § 30. Det mest praktiske er utsendelse av 

elektroniske kopier. 

 

 

2.3.3 Hva er unntatt offentlighet – hele eller deler av dokumentet? 
 
Hvis et dokument delvis inneholder taushetsbelagte opplysninger, er resten av dokumentet 

offentlig, med mindre det som gjenstår vil gi et åpenbart misvisende bilde, eller det som 

unntas utgjør den vesentligste delen av dokumentet, jf. offentleglova § 12.  

 

Utgangspunktet er med andre ord at taushetsbelagte opplysninger må sladdes før det gis 

innsyn. Dersom man ønsker å unnta hele dokumentet må dette begrunnes med 

offentlegloven § 12.  
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Eksempler på dokumenter som regelmessig inneholder taushetsbelagte opplysninger, og 
som må sladdes eller i sin helhet unntas fra offentlighet 
 

 Takstprotokoller fra skattetakstnemnd eller klagenemnd* 

 Eiendomsskattekontorets/befaringsmenns forslag til takst 

 Søknad om nedsettelse og ettergivelse av eiendomsskatt  

 Klager – så langt de inneholder opplysninger om skattyters eiendom (som ikke er 
allment kjent), økonomiske eller personlige forhold  

 Vedtak i klagesaker 
 

* I denne veilederen brukes begrepet «skattetakstnemnd» om både takstnemnd og 
sakkyndig nemnd, jf. esktl. § 8 A-3 andre og fjerde ledd, og «klagenemnd» om det organ 
som skal behandle klager etter esktl. § 20.  
 

 
 
Kort om journalføring i kommunens postlister  
 

 Eiendomsskatteklager vil regelmessig inneholde taushetsbelagte opplysninger,       
og kommunen må derfor ha et bevisst forhold til hva som skrives/legges ut i 
kommunens postjournal, se nærmere regler i arkivforskriften § 10. 

 En retningslinje bør være at selve klagen ikke legges ut, og at man må påse at 
eventuelle taushetsbelagte opplysninger i overskriften sladdes. 

 KSE antar at det forhold at man har klagd på eiendomsskatten i seg selv er et 
personlig forhold etter skatteforvaltningsloven § 3-1. Sladding av navn på 
privatpersoner/bedrifter som avsender er i tråd med Skatteetatens praksis.5 

 
 
 

2.3.4 Erklæring om taushetsplikt  
 

Det følger av skatteforvaltningsloven at alle som jobber med eiendomsskattesaker skal avgi 
en skriftlig erklæring om at vedkommende kjenner til og vil overholde taushetsplikten. KSE 
har derfor utarbeidet en mal for taushetserklæring som kan brukes i denne sammenheng,  
se vedlegg.  
 
Alle som jobber med eiendomsskatt skal hindre at «uvedkommende» får adgang eller 
kjennskap til taushetsbelagte opplysninger. Som «uvedkommende» gjelder som 
utgangspunkt andre enn den skattepliktige selv og de personer som er involvert i den 
aktuelle saken.  
 
 
 
 

                                                           
5 Dersom klager er representert ved advokat trenger ikke avsender sladdes. Men vær obs på at overskriften 
ikke røper et klientforhold (selv om dette egentlig er advokatens ansvar).   
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Hvem i kommunen kan få de taushetsbelagte opplysningene – eksempel  
 

Ordfører i kommunen er leder av formannskapet, og formannskapet har kompetanse til å 
påklage en eiendomsskattetakst, jf. eiendomsskatteloven § 8 A-3 tredje ledd. En ordfører 
vil som ledd i en slik klagesak ha et tjenstlig behov for eventuelle taushetsbelagte 
opplysninger. Det samme gjelder en kommunedirektør i funksjon av sekretariat for 
formannskapet, eller der kommunen er saksøkt i en eiendomsskattesak. Taushetsbelagte 
opplysninger i eiendomsskattesaker skal med andre ord ikke flyte «fritt» innad i 
kommunen – man må ha et tjenstlig behov for opplysningene.  
 

 
 

2.4   Unntak – interne dokumenter  

 
OBS - vurderingene i det følgende forutsetter at man allerede har vurdert om dokumentet 
inneholder taushetsbelagte opplysninger, og har behandlet slike opplysninger i tråd med 
reglene over. 
 
 

2.4.1 Unntak for dokumenter utarbeidet for den interne saksforberedelse  
 
Etter offentleglova § 14 første ledd har allmennheten ikke krav på å få gjøre seg kjent  

med interne notater og forslag som et forvaltningsorgan har utarbeidet for sin interne 

saksforberedelse:  

 

«Eit organ kan gjere unntak frå innsyn for dokument som organet har utarbeidd for si 

eiga interne saksførebuing.» 

 

Merk at bestemmelsen åpner for at opplysninger kan unntas, i motsetning til taushets-

belagte opplysninger i punkt 2.3 som skal unntas. Ved vurdering av om opplysninger kan 

unntas etter § 14 første ledd må man ta stilling til to vilkår: 

 

 Hva er samme organ 

 Når er et dokument utarbeidet for egen intern saksforberedelse  

 

 

2.4.1.1  Hva er samme organ? 
I eiendomsskattesaker vil det særlig være forholdet mellom eiendomsskattekontoret og 

skattetakstnemnd/klagenemnd som aktualiserer spørsmålet om hva som er samme organ.  

 

Skattetakstnemndene er uavhengige særlovsorganer og anses som egne forvaltningsorganer 

atskilt fra «kommunen» ved anvendelse av reglene om innsyn og offentlighet. Når 
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eiendomsskattekontoret utfører saksforberedende oppgaver for en nemnd, betraktes 

kontoret som en del av nemnda. Følgelig vil for eksempel saksfremstillinger og forslag til 

vedtak som eiendomsskattekontoret utarbeider for skattetakstnemnda eller klagenemnda 

være interne («organinterne») dokumenter. 

 

Når eiendomsskattekontoret behandler saker som det selv har myndighet til å avgjøre, 

regnes det ikke som samme organ som nemndene. Det gjelder blant annet når 

eiendomsskattekontoret skriver ut eiendomsskatten, foretar retting etter esktl. § 17, 

vurderer ileggelse av forsinkelsesavgift eller tar stilling til krav om sakskostnader. I slike  

saker regnes eiendomsskattekontoret som en del av kommunen som forvaltningsorgan.  

 

Befaringsmenn som utarbeider forslag til takster som vedtas av skattetakstnemnda må anses 

som en del av skattetakstnemnda. Dette vil etter vårt syn være riktig uavhengig av om 

befaringsmennene er ansatt i kommunen eller et takstfirma som er engasjert som 

oppdragstaker for kommunen.6 Dette blant annet fordi det er nemnda som har ansvaret for 

å utarbeide retningslinjer for takseringsarbeidet. Dette betyr at dokumenter som sendes til 

og fra nemnda til befaringsmennene er organinterne og som utgangspunkt kan unntas fra 

offentlighet.  

 

Når skattetakstnemnda som første instans har behandlet en klagesak, og ikke gir  

medhold i klagen eller bare delvis medhold, skal klagen videresendes til klagenemnda,  

jf. eiendomsskatteloven § 20. Skattetakstnemnda og klagenemnda er som nevnt separate 

særlovsorganer. Det betyr at oversendelser mellom nemndene ikke er organinterne. Parten 

vil derfor vanligvis ha full innsynsrett i slike oversendelser. Uttalelser som skattetakst-

nemnda gir til klagenemnda skal klageren alltid sendes kopi av, jf. forvaltningsloven § 33 

fjerde ledd – se mer om dette i punkt 3. Allmennheten vil ha innsynsrett i opplysninger som 

sendes mellom nemndene som ikke er taushetsbelagt.  

 

 

2.4.1.2  Hva er dokumenter utarbeidet for den interne saksforberedelse 

Unntaket i offentleglova § 14 første ledd gjelder bare dokumenter som er utarbeidet for den 

«interne saksførebuing». Bestemmelsen tar sikte på dokumenter som utarbeides under 

saksforberedelsen som forslag, utkast, betenkninger og liknende arbeidsdokumenter som 

organet selv utarbeider.7 

                                                           
6 Se Ot. prp. nr. 102 (2004-2005) side 131 - ”Om ein person som er mellombels knytt til eit organ, f.eks. for å 
utføre eit utgreiingsoppdrag, skal reknast som ein del av organet eller som ein ekstern oppdragstakar, vil 
avhenge av ei konkret vurdering. Dersom personen er tilsett som arbeidstakar i organet, vil vedkommande alltid 
måtte reknast som ein del av organet. Dersom det er tale om eit oppdragstilhøve, vil dette avhenge av arten til 
oppdraget, mandatet og kva grad av fortrulegheit og internt samarbeid med organet som det er lagt opp til.” 
7 I uttalelse fra Sivilombudsmannen publisert i Årsmelding for 2006 s. 46 ble en rapport oversendt fra 
klagenemnda til eiendomsskattekontoret ikke ansett som et internt dokument. Dette fordi rapporten ikke ble 
ansett å gjelde saksforberedelsen i klagenemnda, men arbeidet i takstnemnda og eiendomsskattekontoret.  
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Det er listet opp en rekke dokumenter i § 14 andre ledd som likevel ikke kan anses som 

organinterne. Relevant for eiendomsskatteformål er dokumenter som «inneheld den 

endelege avgjerda til organet i ei sak», jf. annet ledd bokstav a. 

 
Eksempel 
 

Et forslag til vedtak fra eiendomsskattekontoret til skattetakstnemnda eller klagenemnda 
vil ikke omfattes av § 14 bokstav a (og kan fortsatt anses som organinterne), men altså 
ikke nemndenes endelige vedtak. Merk også at en påtegning fra skattetakstnemnda som 
oversendes klagenemnda uansett ikke kan unntas som internt dokument etter § 14 første 
ledd siden nemndene ikke anses som samme organ.  
 

 

Etter bokstav b er det heller ikke adgang til å unnta «generelle retningslinjer for behandlinga 

til organet» fra innsyn. Takstnemndas retningslinjer for takseringen vil typisk omfattes av 

denne bestemmelsen, jf. innledningen.  

 

 

2.4.2 Unntak for dokumenter innhentet utenfra for den interne 
saksforberedelse  

 

Etter offentleglova § 15 annet ledd kan «dokument som inneheld råd om og vurderingar av 

korleis eit organ bør stille seg i ei sak, og som organet har innhenta til bruk for den interne 

saksførebuinga si, unntas fra offentlighet når det er påkravd av omsyn til ei forsvarleg 

ivaretaking av det offentlege sine interesser i saka». 

 

Typiske dokumenter som eiendomsskattekontoret/nemnda innhenter utenfra for den 
interne saksforberedelsen 
 

 Advokatutredninger 

 Takstfaglige vurderinger/uttalelser 

 Bedriftsøkonomiske vurderinger  
 

 

I Ot.prp.nr.102 (2004-2005) side 135 uttales følgende om innholdet i offentleglova  

§ 15 annet ledd:  

 

  

http://websir.lovdata.no/cgi-lex/wifthen?OT.PRP.NR.102%20/2/%202004*-A135
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«Unntakshøvet gjeld råd og vurderingar av korleis eit organ bør stille seg i ei sak. 

Dette femner om råd og vurderingar av kva handlingsalternativ organet bør velje i 

ein gitt situasjon, kva avgjerd det bør treffe o.l., medrekna vurderingar av kva 

konsekvensar som vil materialisere seg ved ulike handlingsalternativ. Saksomgrepet 

skal i denne samanheng tolkast vidt. ... »  

 

Proposisjonen nevner så at det som hovedregel ikke vil være adgang til å unnta de deler av 

et dokument som ikke har karakter av råd og vurderinger, men bare inneholder generelle 

premisser. Som eksempel nevnes «generelle utgreiingar av faktiske tilhøve eller av 

rettsspørsmål». Deretter heter det:  

 

«Dersom slike generelle utgreiingar er samanvevde med råd og vurderingar av korleis 

organet bør stille seg, vil det likevel vere høve til å unnata dei. Der dette gjer seg gjeldande 

for alle delar av dokumentet, vil det kunne gjerast unntak for heile dokumentet. Rettslege 

utgreiingar som gjeld enkeltsaker, er eit eksempel på tilfelle der det ofte vil vere ei slik 

samanveving av generelle utgreiingar om rettstilstanden, vurderingar av den enkelte saka 

og råd og vurderingar av korleis mottakaren bør stille seg, at det vil vere høve til å unnata 

heile dokumentet.»  

 

Praktisk eksempel 
 

En advokatutredning vil nesten alltid være en slik kombinasjon av redegjørelse for 

rettsregler og rådgivning, og vil som hovedregel medføre at slike utredninger i sin helhet 

er unntatt fra offentlighet. 

 

 

Hvem som har utarbeidet dokumentet er ikke relevant for vurderingen etter § 15 andre ledd 

– det avgjørende er hvorvidt det inneholder råd og vurderinger om hvordan organet bør 

forholde seg.  

 

Unntaket for dokumenter som er innhentet utenfra for organets interne saksforberedelse 

gjelder imidlertid ikke for «saksframlegg med vedlegg til eit kommunalt eller fylkes-

kommunalt folkevalt organ», jf. offentleglova § 16 første ledd a. Innstillinger til 

kommunestyret og formannskapet er altså som utgangspunkt offentlige. I utgangspunktet vil 

dette også omfatte vedlegg i form av for eksempel en advokatutredning. Det samme gjelder 

dokument som sendes til og fra bl.a «klagenemnd», jf. § 16 første ledd bokstav c. 
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Eksempel 

 

Et eksempel på saksfremlegg med vedlegg til et folkevalgt organ kan være administra-

sjonens utredning om hvorvidt en kommune bør ta i bruk formuesgrunnlag (boligverdier) 

eller taksere boliger kommunalt. 

 

 

I Høyesteretts dom i Rt 2010 s 7408 er det imidlertid lagt til grunn at bestemmelsen ikke 

medfører at en advokatutredning som er sendt klagenemnda er offentlig. Begrunnelsen var 

at § 16 hadde som siktemål å klargjøre rekkevidden av unntakene fra offentlighet i forhold til 

korrespondanse mellom ulike instanser i kommuner og fylkeskommune. En utredning fra et 

advokatkontor som ble sendt til klagenemnda ved dets sekretariat, som ledd i 

rådgivningsvirksomhet, stod ifølge Høyesterett i en annen stilling. Det var da mer naturlig å 

legge vekt på de hensyn som begrunnet unntak for råd og vurderinger til bruk for den 

interne saksforberedelse i § 15. Dette betyr at advokatutredninger som inneholder råd og 

vurderinger kan unntas som organinterne selv om de er vedlagt en innstilling til 

kommunestyret eller sendt til klagenemnda. Det samme vil gjelde takstfaglige – og 

bedriftsøkonomiske vurderinger av samme karakter.  

 

Etter offentleglova § 16 første ledd b er heller ikke «saksliste til møte i folkevalde organ i 

kommunar» unntatt fra innsynsrett.  

 

 

2.5   Krav om innsyn og klage på avslag om innsyn  

 

Får eiendomsskattekontoret et innsynskrav, følger det av offl. § 29 at kravet skal «avgjerast 

utan ugrunna opphald». Sivilombudsmannen har i flere saker lagt til grunn at et innsynskrav 

skal avgjøres så snart som mulig – gjerne samme dag – men senest etter tre dager. Ved 

vurdering og videresending og klage har man noe bedre tid.  

 

Får noen avslag på krav om innsyn, kan avgjørelsen påklages til det forvaltningsorgan som  

er nærmest overordnet det forvaltningsorganet som har gjort vedtaket, jf. offl. § 32.  

 

                                                           
8 «På bakgrunn av lovens formål og forarbeider må det legges til grunn at siktemålet var å klargjøre 
rekkevidden av unntakene fra offentlighet i forhold til korrespondanse mellom ulike instanser i kommuner og 
fylkeskommune. En utredning fra et advokatkontor som sendes klagenemnden ved dets sekretariat som ledd i 
rådgivningsvirksomhet før vedtak treffes, står i en annen stilling. Her er det mer naturlig å legge vekt på de 
hensyn som har begrunnet unntak for råd og vurderinger til bruk for den interne saksforberedelse i 
forvaltningsloven § 18 b annet ledd og offentlighetsloven § 15.» 
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Det er eiendomsskattekontoret som i første instans avgjør et innsynskrav i eiendoms-

skattesaker, og omgjør ikke eiendomsskattekontoret sin avgjørelse etter klage skal den 

sendes videre til Fylkesmannen.  

 

Husk! 
 

 Husk å henvise til de relevante lovhjemlene dersom et innsynskrav ikke 

imøtekommes. 

 Dersom eiendomsskattekontoret mener at det ikke skal gis innsyn overhodet i en 

klage, da klagen eksempelvis i vesentlig grad inneholder taushetsbelagte 

opplysninger, må det vises til eiendomsskatteloven § 29 jf. offentlegloven § 13           

jf. skatteforvaltningsloven § 3-1 (hjemmel for unntak for taushetsbelagte 

opplysninger) og offentlegloven § 12 bokstav c (hjemmel for å unnta dokumentet        

i sin helhet). 

 

 
 

2.6   Møteoffentlighet 

 

Skattetakstnemndene er undergitt reglene i kommuneloven. Det følger av kommuneloven  

§ 11-5 at møter i folkevalgte organer er offentlige, med mindre annet følger av lovbestemt 

taushetsplikt. 9 Takstnemndene er underlagt taushetsplikt i medhold av eiendoms-

skatteloven § 29, jf. skatteforvaltningsloven § 3-1. Finansdepartementet har derfor lagt til 

grunn at møter i takstnemndene etter eiendomsskatteloven § 8 A-3 ikke er offentlige,  

jf. uttalelse publisert i Utv. 1998 s. 113a. Det er imidlertid ingenting i veien for at møtene er 

offentlige når nemnda drøfter generelle retningslinjer for takseringen så lenge de ikke 

drøfter taushetsbelagt informasjon. Ordfører og kommunedirektør har etter kommuneloven 

§§ 6-1 og 13-3 møte- og talerett i nemndenes møter, men ingen av de har noe instruksjons-

myndighet overfor nemndene.10 

 

  

                                                           
9 Se sak fra Sivilombudsmannen (2018/1922) som gjelder hjemmel for lukking av kommunestyremøte og føring 
av møtebok, https://www.sivilombudsmannen.no/uttalelser/lukking-av-kommunestyremote-hjemmel-for-
lukking-og-foring-av-motebok/. 
 
10 Se KSEs veileder «Myndighet og oppgavefordeling i eiendomsskattesaker».  

https://www.sivilombudsmannen.no/uttalelser/lukking-av-kommunestyremote-hjemmel-for-lukking-og-foring-av-motebok/
https://www.sivilombudsmannen.no/uttalelser/lukking-av-kommunestyremote-hjemmel-for-lukking-og-foring-av-motebok/
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3 Skattyters rett til innsyn i egen eiendomsskattesak  

 

3.1   Hovedregel om partsinnsyn  

 

Med partsinnsyn menes partens rett til innsyn i dokumenter som gjelder egen sak.  

Forvaltningsloven har regler om partsinnsyn i §§ 18-21. 

 

Den enkelte skattyter har krav på innsyn i dokumenter som gjelder skattyterens egen 

eiendom. Dersom skattyters fullmektig krever dokumentinnsyn, bør kommunen etterspørre 

dokumentasjon for fullmaktsforholdet. Dette gjelder imidlertid ikke når fullmektigen er en 

advokat. 

 
 

3.2   Unntak – taushetsbelagte opplysninger og interne dokumenter  

 

Taushetsplikten gjelder ikke i forhold til den opplysningene gjelder, dvs. skatteobjektets eier. 

 

Unntaket for dokumenter som er utarbeidet eller innhentet utenfra for et organs interne 

saksforberedelse, gjelder imidlertid også i forhold til partsinnsyn, se forvaltningsloven  

§ 18 a og b. Selv om et dokument eller deler av et dokument kan unntas fra partsinnsyn etter 

disse reglene, har imidlertid skattyter rett til å gjøre seg kjent med deler av dokumentet som 

inneholder «faktiske opplysninger, eller sammendrag eller annen bearbeidelse av faktum», 

se forvaltningsloven § 18 c. Dette innebærer at skattyter, på forespørsel, må gis tilgang til 

hvilket faktum som er lagt til grunn ved takseringen av vedkommendes eiendom.  

 

Eksempel på opplysninger som parten vil ha krav på å få innsyn i etter fvl. § 18 c 
 

 Nedtegninger av takstnemnda/befaringsmenn over eiendomstype, areal og forhold 

som tillegges betydning ved den skjønnsmessige vurderingen av en eiendoms 

takstverdi. 
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3.3   Partenes møterett  

 
Som det fremgår av punkt 2.6 over, er møter i folkevalgte organer som hovedregel 

offentlige. Både skattetakstnemnda og klagenemnda må anses som folkevalgte organer etter 

kommunelovens definisjon. Men møtene skal lukkes når man behandler taushetsbelagt 

informasjon, noe som regelmessig gjøres i skattetakstnemnda og klagenemnda. 

Taushetsplikten er imidlertid ikke til hinder for at nemnda kan tillate en part å møte, så lenge 

de kun behandler partens sak og opplysninger som gjelder parten. Forutsetningen må være 

at nemnda ikke kommer inn på annen informasjon som er taushetsbelagt, for eksempel ved 

sammenligning av partens eiendom med naboens.  

 

Parten har imidlertid ingen møterett i nemndene, det er det kun medlemmene og andre 

med lovbestemt møterett som har (ordfører og kommunedirektør). Partens interesser vil 

være ivaretatt ved at begrunnelsen skal fremgå av det endelige vedtaket som oversendes 

klager.  

 
 

3.4   Klage på avslag om innsyn  

 
Parten kan klage på avslag om innsyn, jf. forvaltningsloven § 21. Også her er det 

Fylkesmannen som er klageinstans dersom eiendomsskattekontoret ikke omgjør sitt vedtak 

om innsyn etter klage.  

 
 

4 Eiendomsskattekontorets rett til innsyn i dokumenter fra 
Skatteetaten 

 

Det følger av eiendomsskatteloven § 18 at: 

 

«Skatteetaten skal gjeva eigedomsskattekontoret alle opplysningar det ligg inne med 

og som trengst til utskriving av eigedomsskatten.» 

 

Skatteetaten plikter med andre ord å gi eiendomsskattekontoret de nødvendige opplys-

ninger de trenger for å skrive ut eiendomsskatt på vannkraftverk (jf. eiendomsskatteloven     

§ 8 B) og formuesgrunnlag (boligverdier) dersom kommunen har valgt å benytte disse ved 

utskriving av eiendomsskatt på bolig (eiendomsskatteloven § 8 C-1).  

 

-o0o- 
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Offentleglova på Lovdata: https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2006-05-19-16 
 

 

Vedlegg  
 

 Skjema taushetserklæring  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

Kontoradresse:   Haakon VIIs gate 9, 0161 Oslo 
Postadresse:   Postboks 1378 Vika, 0114 Oslo 
Telefon:      24 13 26 00 
E-post:    ks@ks.no  
Nettside:   www.ks.no 
                          Bilde forside: photos.com  

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2006-05-19-16
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MAL SKJEMA 
 
 
 

Erklæring om taushetsplikt 

 
 
 

Navn  

Fødselsnummer  

Verv (Eks. leder i klagenemnd) 

Kommune  

 
Jeg er kjent med at enhver som utfører tjeneste eller arbeid for kommunen i eiendoms-
skattesaker er underlagt regler om taushetsplikt i skatteforvaltningsloven kapittel 3,  
jf. eiendomsskatteloven § 29 andre ledd.  
 
Jeg erklærer at jeg har gjort meg kjent med bestemmelsene om taushetsplikt etter lov om 
skatteforvaltning kapittel 3, der hovedregelen i § 3-1 lyder: 
 

Enhver som har eller har hatt verv, stilling eller oppdrag knyttet til 

skattemyndighetene, skal hindre at uvedkommende får adgang eller kjennskap til det 

vedkommende i sitt arbeid har fått vite om noens formues- eller inntektsforhold eller 

andre økonomiske, bedriftsmessige eller personlige forhold. Den som tiltrer verv, 

stilling eller oppdrag, skal gi skriftlig erklæring om at vedkommende kjenner og vil 

overholde taushetsplikten. 

 
Jeg er kjent med straffebestemmelsene i lov om straff §§ 209 og 210. 
 
Jeg erklærer at jeg vil overholde taushetsplikten, og er klar over at brudd på taushetsplikten 
er straffbart. Tilsvarende gjelder også etter at mitt tjenesteforhold er avsluttet.  
 
 
 
 
Sted/Dato: ………………………………………………………………………………….. 
 
 
Underskrift: ………………………………………………………………………………… 
 
 


